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Než se rozhrne opona…
Ještě než se rozhrne ta po-
myslná festivalová opona, 
přijměte, prosím, pozvání 
do zákulisí festivalu. Nejspíš 
si pomyslíte, co Vám tak asi 
v tomto období můžeme o fes-
tivalu JMP říci (tyto řádky 
píši 16. srpna), když program 
je již v prodeji. Nevěřili bys-
te, ale můžeme. Čtěte. Infor-
mace to budou pro Vás třeba 
i docela zajímavé - například, 
zajišťují se kotle na pekelné 
nádvoří, připravují hlavy ko-
níků do dílny k Bajajovi, pe-
čou se perníky do perníkové 
chaloupky, organizuje pře-
voz maskotů a Večerníčko-
vy stěny z České televize, sla-
měných mravenců ze Šťastné 
země v Radvánovicích, pře-
prava výstavy A. Borna Poš-
tovním muzeem Praha, do-
končuje se malování kulisy 
hradu, vrcholí zajišťování ma-
teriálu do tvůrčích dílen (včet-

ně avizované veřejné sbírky 
ořechů, plecháčků, špuntů), 
stále ještě probíhá eviden-
ce a již i rozdělování značné-
ho množství dobrovolníků 
na jednotlivá stanoviště a za-
jištění ubytování a stravová-
ní těch přespolních, dokonču-
jí se jednání s festivalovými 
hosty a zástupci mediálních 
partnerů, píší se a tisknou ori-
entační i propagační navigač-
ní systémy, v bývalém kraví-
ně v Ostružně a v bývalých 
kasárnách se plní kontejne-
ry školními lavicemi, židlemi, 
stánky ad. k odvozu na jičín-
ské náměstí a místa přilehlá 
… a takhle bych mohla pokra-
čovat a přidávat další řádky 
s informacemi  nejen zajíma-
vými, ale především vypoví-
dajícími o náročnosti organi-
zace celé akce a konkrétním 
zrealizování celoročních pří-
pravných prací.

Neodpustím si však zmínku 
o práci poroty výtvarné sou-
těže Nejznámější pohádky 
na poštovních známkách. Přá-
li bychom vám vidět hromadu 
balíků, balíčků, jež doputovaly 
ze všech koutů Čech, Moravy 
i Slezska, v nichž nechyběly 
ani zásilky ze všech čtyř jičín-
ských ZŠ a MŠ J. Š. Kubína - 
děkujeme, vaše účast v sou-
těži nás moc potěšila. Porota 
vybírala z 5630 obrázků, kte-
ré mj. zasílaly i dětské domo-
vy, gymnázia, střední a vyšší 
odborné umělecké školy, ně-
kolik návrhů přišlo od dospě-
lých účastníků. Vítězné autory 
přivítáme na festivalu v so-
botu 12. září, kdy převezmou 
z rukou paní Jiřiny Bohdalové 
ocenění.
Svoje pohádkové obrázky za-
slala také akademická malíř-
ka Marie Zábranská, zaujmou 
mezi ostatními čestné místo 

na výstavě v obřadní síni ji-
čínského zámku. Zajděte se 
podívat a potěšit rozmani-
tostí všech ztvárněných po-
hádek, do kterých se otiskla 
originalita a osobnost jejich 
autorů. 
V současné době probíhá 
v Městském informačním cen-
tru předprodej na Slavnost-
ní koncert Hradišťanu s Jiřím 
Pavlicou (ve čtvrtek 10. září 
v 19:00 v kostele sv. Jakuba)
a na představení Dlouhý, Širo-
ký a Krátkozraký Divadla Járy 
Cimrmana (ve středu 9. září 
v 19:00 v Masarykově diva-
dle). Program festivalu nabí-
zí i jiné pořady, např. příjemné 
setkání se spisovatelem Ji-
řím Žáčkem s autogramiádou, 
koncert šansoniérky Renaty 
Drössler, řadu venkovních po-
hádek, muzicírování, skupinu 
New Element, Olympic i oh-
ňostroj, vše najdete na strán-
kách www.pohadka.cz. 

Za festivalový tým
Věra Rychterová
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Odbor dopravy 
bude personálně posílen

RM schválila navýšení počtu pracovníků na
odboru dopravy o jednoho zaměstnance.
Důvodem je fakt, že již od spuštění nového
registru vozidel v roce 2012 se úsek evidence
vozidel potýká s  těžkostmi s  odbavováním
žadatelů. Je to způsobeno i tím, že Jičín jako
obec s tzv. rozšířenou působností spravuje přes
70 obcí ve svém regionu, takže žadatelů je
poměrně více, než v jiných srovnatelně velkých
městech. Nyní fungují tři přepážky, nová přibu-
de během podzimu. 

Od září se bude možné v centru
města zdarma připojit na Wi-Fi
RM uzavřela smlouvu s poskytovatelem inter-
netového připojení, firmou Dragon Internet
a. s., která nabídla nejvýhodněji technické zajiš-
tění tzv. hotspotů, tedy míst, odkud se mohou
lidé zdarma připojit na internet. Wi-Fi bude
fungovat od začátku září, ale čas připojení
bude omezen na 40 minut denně pro každé
zařízení. Připojit se bude možné v horní části
zámeckého parku a v prostoru před zámkem
na Valdštejnově náměstí. Tato služba bude
město stát na 3 roky cca 44 000 Kč.

Termín festivalu Ekompilace 
se posouvá

RM schválila dohodu o spolupráci na pořádání
celorepublikového festivalu na podporu třídění
odpadu Ekompilace, který se bude konat v sobo-
tu 5. 9. 2015 v zámeckém parku. Akce se koná
pod záštitou společnosti EKO-KOM. Původně se
akce měla konat již v pátek 4. 9. 2015 na Valdštej-
nově náměstí, došlo ale k přesunutí termínu
a místa. Festival je kombinací edukativního pro-
gramu k třídění odpadu a rockového festivalu,
který je zároveň podporou mladých hudebníků.
Koná se v rozmezí 15.00–23.00 hodin. 

Jičín chystá 
nový koncept adventu 

Rada města schválila nový koncept adventu
v  Jičíně. Součástí je nákup nové vánoční
výzdoby a výstavba adventního městečka
s víkendovým programem. Výzdoba by měla
být situována pouze do centra města, tedy na
Valdštejnovo náměstí a do okolních ulic (Smi-
řických, Palackého a Chelčického), na Vald-
štejnský zámek včetně všech tří nádvoří
a zámeckou zahradu, na Žižkovo náměstí
a Husovu ulici. Na Valdštejnově náměstí by byl
nově jeden centrální vánoční strom a adventní
městečko, které bude ve spodní části náměstí
ve tvaru písmene U. Toto městečko by ne -
mělo být jen prodejní, budou zde také dílny
pro děti i dospělé a program na pódiu. Advent-
ní program bude zahájen I. adventní neděli
rozsvícením vánočního stromu a otevřením
adventního městečka, II. advent – mikulášský
program – pátek–neděle, III. a IV. advent od
pátku do neděle program v adventním měs-
tečku (vystoupení MŠ, ZŠ, koncerty, zpívání,
čtení).
Předpokládané náklady jsou 1,5 mil. Kč bez
DPH, přičemž se také provede revize staré
výzdoby, která může být případně i realizační
firmou odkoupena zpět nebo bude využita.
Během srpna budou vypsána výběrová řízení
na nákup osvětlení a na provozovatele měs-
tečka. -MD-

Hotel Start koupí od města parkoviště 
a bude mu prodloužen termín pro otevření hotelu a restaurace

Rada města schválila záměr prodeje pozemků
před Hotelem Start určených k parkování. Vznik-
nout by zde pro hotel mělo 40 parkovacích míst
a dvě místa pro zdravotně postižené. O ceně
pozemků se bude teprve jednat, následně pro-
dej schválí Zastupitelstvo. Zároveň Rada pro-
dloužila termín k  dokončení a otevření
restaurace a ubytovacího zařízení, a to do konce
roku 2016. Zvýšena byla ale sankce za nedodr-
žení termínu, a to z původních 300 000 Kč na
400 000 Kč za první rok a 100 000 Kč za další roky.
Město si také vymínilo možnost odstoupení od
kupní smlouvy při nesplnění termínu po
12/2016. Zároveň má ale předkupní právo, a to
na dobu do vydání kolaudačního souhlasu. 

Původní kupní smlouva byla uzavřena v listopa-
du 2010 a kupující se zavázal otevřít restauraci
do 2 let od jejího podpisu. V případě nesplnění
této povinnosti byla stanovena pokuta ve výši
100 000 Kč za každý rok prodlení. Společnost ale
nebyla kvůli problémům schopna závazek
splnit, byl tedy s městem v roce 2012 podepsán
dodatek, kterým byl prodloužen původní ter-
mín dokončení v roce 2014 a zvýšení pokuty za
nesplnění závazků na 300 000 Kč za první rok
a 100 000 Kč za další roky. Tehdy některé vnitřní
práce proběhly, ale společnost opět zažádala
vedení města o prodloužení termínu. Vlivem
voleb ale přenechalo staré vedení tuto záležitost
novému vedení. -MD-

Pro lokalitu kasárna a oblast Soudné 
se začíná projektovat kanalizace

RM schválila smlouvu o dílo s Ing. Františkem
Kujanem na vypracování projektové dokumen-
tace pro kanalizaci v lokalitě Kasárna. Celková
cena projektu je 634 000 Kč bez DPH a zahrnuje
dokumentaci pro územní rozhodnutí, pro sta-
vební povolení, provádění stavby, inženýrskou
činnost a autorský dozor. 
Město Jičín řeší problém odkanalizování Soud -
né již od roku 2007, přičemž výsledkem byla
investiční akce ve výši přesahující 50 mil. Kč. Na
tuto akci město získalo stavební povolení, zho-
tovitelem projektu byl Ing. F. Kujan. V roce 2014
byla VOS a.s. přislíbena dotace na realizaci
odkanalizování Soudné, avšak termíny byly po
posouzení VOS a. s. nereálné a dotace byla
odmítnuta. Takto komplikované řešení bylo
vybráno z toho důvodu, že nebylo dlouhodobě
možné vyřešit majetkové záležitosti podél
vodoteče jdoucí od lipové aleje do rybníku
Šibeňák. V roce 2014 nakonec město vykoupilo
potřebné pozemky a nyní se řeší levnější va -
rian ta odkanalizování obou lokalit. Zároveň

díky tomuto výkupu je možno odvést dešťové
vody z areálu kasáren do stávající vodoteče,
což je nutnou podmínkou pro jakoukoli výstav-
bu v kasárnách. Odvod dešťových vod i kana-
lizace by měly vést vlevo podél lipové aleje
směrem k Valdicím a přes silnici by byly napo-
jeny u obchodu se svítidly, přes trať až do Val-
dického přivaděče. V roce 2014 byla nákladem
2 mil. Kč odkanalizována část Soudné (oblast
vlevo od lipové aleje směrem do Valdic), při-
čemž v nejnižším místě byla osazena přečerpá-
vací stanice. Splaškové vody jsou odvedeny do
kanalizačního řádu vedoucího bezejmennou
ulicí v Soudné do Valdického přivaděče. Toto
řešení však bylo od počátku považováno za
dočasné a je v kolizi s odvedením dešťových
vod z kasáren. Samotné přečerpávací zařízení
proto bude při pracích demontováno a využito
jinde. Vše ostatní vybudované bude výhledově
napojeno na kanalizační řad vedoucí podél
vodoteče křižující trať a následně napojeno do
Valdického přivaděče. -MD-

Město znovu vypisuje výběrové řízení na projektovou dokumentaci pro lokalitu Kasárna
RM schválila nové zadávací podmínky pro
veřejnou zakázku na projektovou dokumenta-
ci pro územní řízení, stavební povolení, prove-
dení stavby a zajištění autorského dozoru pro
lokalitu Kasárna Jičín. Jelikož vítěz zakázky
z výběrového řízení odstoupil a rozdíl nabíd-

kové ceny 2. uchazeče v pořadí byl oproti vítězi
značný (rozdíl 367 883 Kč bez DPH), rozhodla
Rada původní výběrové řízení zrušit. Nové
podmínky tak byly upraveny a vítěz by měl být
vybrán v průběhu září. Dokumentace pak bude
hotová do 1 roku od podpisu smlouvy. -MD-

Další etapa regenerace sídliště
Husova se začne projektovat

RM schválila smlouvu o dílo s vítězem veřejné
zakázky na akci:  „Dokumentace pro územní
řízení (DÚR), stavební povolení (DSP) a pro pro-
vedení stavby (DPS) – Jičín – projekt regenera-
ce panelových sídlišť – Sídliště Husova –
IV. etapa a zajištění autorského dozoru (AD)“.
Zadavatel obdržel pouze jednu nabídku od
společnosti Projektservis s. r. o. z Jičína za cenu
239 500 Kč. Počítá se s pokračováním rekon-
strukce ulice U Stadionu a částečně ulice U Tra-
ti, s úpravou vnitrobloků, vzniknou také nová
místa pro přecházení a chodníky, stanoviště
pro kontejnery, parkovací stání a bude vyzna-
čena stezka pro cyklisty. Začátek rekonstrukce
je podmíněn získáním dotace z Ministerstva
pro místní  rozvoj. -MD-
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Ti z vás, kteří si nechali rozložit poplatek za
komunální odpad nebo poplatek za psa do
dvou ročních splátek, nezapomeňte poplatky
uhradit, a to nejdéle do 30. září 2015.
Poštovní poukázky vám budou rozneseny do
schránek v září, avšak neobdržení složenky vás
nezbavuje povinnosti poplatek uhradit. Zaplatit
můžete na pokladnách Městského úřadu na Žiž-
kově náměstí a v ul. 17. listopadu, nebo převo-
dem na účet. Občan je povinen ohlásit městu
Jičínu vznik své poplatkové povinnosti, a to nej-
později do 15 dnů na formuláři Ohlášení poplat-
kové povinnosti k místnímu poplatku za
komunální odpad – blíže na www.mujicin.cz.
Upozorňujeme taktéž majitele staveb urče-
ných k individuální rekreaci, bytů nebo rodin-
ných domů, ve kterých není k  trvalému
pobytu hlášená žádná fyzická osoba, že i ti
jsou povinni poplatek platit, a to dle čl. 2,
odstavce č. 1, písmene b) níže zmíněné
vyhlášky města, a to již od roku 2013. Tato
povinnost je ohlašovací, čili každý vlastník je
povinen ohlásit městu Jičín vznik své poplat-
kové povinnosti taktéž nejpozději do 15 dnů
od jejího vzniku.
Místní poplatek za komunální odpad činí pro rok
2015 stejně jako v loňském roce v Jičíně 492 Kč

a v Popovicích 396 Kč na osobu. Vyhláška
letos nově osvobozuje od poplatku děti
a mladistvé do 18 let, včetně celého kalendář-
ního roku, ve kterém dítě 18 let dovrší, čili se
jedná o ročníky 1997 a mladší. 

Poplatek neplatí občané:
1. ve vazbě a v trestu odnětí svobody,
2. zdržující se v zahraničí déle než tři měsíce, 
3. jejichž trvalý pobyt je v sídle ohlašovny podle

zvláštních právních předpisů, 
4. děti do 18 let včetně celého kalendářního

roku, ve kterém dítě dovrší 18 let,
5. děti ve věku do 18 let umístěné v ústavních

zařízeních po dobu delší než 6 měsíců, 
6. kteří jsou déle jak 6 měsíců umístěni v do -

movech pro seniory.
Všechna osvobození kromě bodu 4 je nutné
doložit potvrzením.
Pro držitele psů se poplatek v r. 2015 nemění –
obyvatelé panelových domů uhradí 1 000 Kč,
rodinných domů 400 Kč, senioři podle zákona
200 Kč a poplatníci okolních obcí 60 Kč (Popo-
vice, Robousy, Soudná, Sedličky, Moravčice
a Dvorce). 

Ing. M. Dušátková, V. Dudková, 
ekonomický odbor

Nezapomeňte zaplatit poplatek za komunální odpad a za psa

Na území města se vyskytuje zvláště chráněný rorýs obecný, je třeba ho chránit
V posledních měsících se vlivem stále čilejší-
ho stavebního ruchu, především na stávají-
cích stavbách, řeší v  komisi životního
prostředí i mimo ni otázka ochrany hnízdící-
ho ptactva. Jedná se především o ochranu
rorýse obecného, který je zařazen mezi zvláš-
tě chráněné druhy. Co mohou, resp. musí, sta-
vebníci dělat pro jeho ochranu?
Podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody
a krajiny ve znění pozdějších předpisů (dále
ZOPK) a prováděcí vyhlášky č. 395/1992 Sb.
k tomuto zákonu ve znění pozdějších předpisů
je rorýs obecný (Apus apus), zařazen mezi
zvláště chráněné druhy živočichů v kategorii
ohrožený. Podle ustanovení § 50 odst. 1 a 2
ZOPK jsou zvláště chránění živočichové chráněni
ve všech svých vývojových stádiích, chráněna
jsou jimi užívaná sídla (přirozená i umělá) a jejich
biotop. Je zakázáno škodlivě zasahovat do jejich
přirozeného vývoje, zejména je rušit, zraňovat
nebo usmrcovat, a je také zakázáno ničit, poško-
zovat či přemisťovat jejich vývojová stádia.
„Rekonstrukce budov (tedy především zateplo-
vání) v hnízdním období rorýse obecného (tj.
v době od 20. dubna do 10. srpna) může být
škodlivým zásahem do jeho přirozeného vývoje.
Pokud je rekonstrukce budovy, kterou rorýs opa-
kovaně obývá, do jeho hnízdního období naplá-
nována, je nutné postupovat v souladu
s ustanovením § 56 ZOPK a požádat o povolení
výjimky z výše uvedených ochranných podmí-
nek Krajský úřad Královéhradeckého kraje,
odbor životního prostředí a zemědělství,“ uvádí
vedoucí odboru životního prostředí Ing. Jana
Mušková. Úřad žádost ve správním řízení posou-
dí a vydá rozhodnutí, zahrnující zpravidla pod-
mínky (načasování a postup prací, způsob jakým

budou eliminovány negativní vlivy stavby, počet
ventilačních průduchů, které budou pro hnízdě-
ní rorýsů zachovány, ev. definuje podobu kom-
penzačních opatření), za kterých mohou
stavební práce probíhat tak, aby zasahovaly do
hnízdění rorýsů co nejméně rušivě a hnízdiště
rorýsů byla do budoucna zachována.  „Nejlepší
je mít hlavní zásady zapracované již v projektu
a předejít tak nepříjemným překvapením
v podobě náročných podmínek, se kterými sta-
vebník nepočítal,“ uvádí Ing. Mušková a dodává:
„Stavební úřad Městského úřadu v Jičíně dostal
seznam monitorovaných míst, kde tyto chráně-
né druhy ptactva hnízdí a bude předem infor-
movat jak stavebníky, tak náš odbor,“ dodává
Ing. Mušková.
Monitoring hnízdišť provádí paní Mgr. Petra
Zíková z přírodovědného oddělení Regionálního
muzea a galerie Jičín.  „Monitoring hnízdišť rorý-
sů byl proveden v letech 2011 až 2014, a to na
území Jičína a přilehlých obcí. Informace byla
předána Stavebnímu úřadu MÚ Jičín, Odboru
životního prostředí MÚ Jičín a ČIŽP Hradec Krá-
lové. Přesto v dalších letech nebyly bohužel sta-
vební akce, které ohrožovaly hnízdiště rorýsů,
včas ohlašovány. V některých případech došlo
k zateplení domu bez vytvoření náhradních
hnízdišť, ve většině případů byla stavba alespoň
časově posunuta a byly vyvěšeny budky pro
hnízdění,“ uvádí paní Mgr. Petra Zíková a dodává:
„Tyto podmínky pro rorýse platí i pro další chrá-
něné druhy žijící v blízkosti člověka, tj. jiřičky,
vlaštovky, poštolky a všechny druhy netopýrů.“

Jaké hrozí sankce při nerespektování ochrany
rorýse?
Pokud rorýsi využívají budovu ke hnízdění a stav-

ba přesto probíhá bez patřičných povolení podle
ZOPK, vystavuje se investor spolu se stavební fir-
mou nebezpečí postihu ze strany České inspekce
životního prostředí, případně odboru životního
prostředí příslušného městského úřadu obce
s rozšířenou působností. Tyto orgány státní sprá-
vy a samosprávy pak v souladu se zákonem
mohou:
• zastavit rušivou činnost (tj. stavební práce) na

dobu nutnou k přijetí odpovídajících opatření
ke zmírnění negativních dopadů na hnízdění
zvláště chráněného druhu (např. mohou uložit
demontáž části lešení nebo omezit pracovní
dobu tak, aby nedocházelo k rušivým zásahům
do průběhu hnízdění apod.); 

• vydat zákaz rušivé činnosti po dobu hnízdění
zvláště chráněného druhu (tj. zastaví stavbu až
do 10. 8.); 

• uložit pokutu, která může v případě fyzických
osob dosáhnout výše až 100 000 Kč, v případě
právnických osob až 1 000 000 Kč. 

Je proto nutné, aby investoři před zahájením pra-
cí byli o této skutečnosti informováni, nejlépe
projednáním na odboru životního prostředí
a přizpůsobili stavbu tak, aby nedošlo k rušení
ptáků během hnízdění, ani k  úplné likvidaci
hnízdních možností. Náklady jsou minimální, ale
zastavení stavby probíhající v nevhodnou dobu
je pro investora velmi problematické. 
Při podezření na ohrožení rorýsů a jejich hníz-
dišť je možné kontaktovat nejbližší inspekto-
rát České inspekce životního prostředí (ČIŽP)
Hradec Králové.

Ing. Jana Mušková, 
vedoucí odboru životního prostředí

-MD-

Sucho se podepsalo 
na stavu aleje u náhonu

Výměna doprovodné zeleně (aleje) u koupaliště
Kníže, která se nachází podél náhonu řeky Cid-
liny, probíhala na přelomu roku 2014/2015.
Odstraněny byly neperspektivní dřeviny ve
špatném stavu, ošetřeny byly stromy perspek-
tivní a proběhla výsadba nových stromů do řad
podél náhonu a kolem parkoviště. Nově vysáze-
né sazenice jsou řádně ukotvené, zamulčované
a mají zapěstované korunky. Většina vysázených
stromů je však umístěna poblíž náhonu, který
vlivem dlouhotrvajícího tepla a nedostatku srá-
žek úplně vyschnul. U mnoha sazenic jsou proto
viditelné známky prosychání, přestože výsadba
byla každý druhý až třetí den doplněna zálivkou,
o kterou se staraly Technické služby města Jičína.
Extrémní dlouhotrvající teploty a nedostatek
vláhy způsobil u sazenic předčasný opad listů,
ale i tyto stromy jsou schopné regenerovat. Vět-
šina sazenic, které jsou mírně zastíněné, zůstala
zelená (za zatáčkou u zahrádkářské kolonie).
Kolik stromů bude nutné vyměnit, se ukáže až
příští rok v jarních měsících. Věříme, že pravidel-
nou zálivkou se většinu stromů podaří zachránit,
avšak v případě úhynu budou vyměněny.  

Ing. Jana Mušková, 
vedoucí odboru životního prostředí
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J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Zcela vlevo se na snímku nachází dům čp. 18.
V roce 1771 zakoupil Karel Španihel kus obec-
ního pozemku na městských lukách a vystavěl
zde dům u mlýnského náhonu. Roku 1837 zís-
kali dům již s hospodou zvanou Na Čamrdě
Josef aViktorie Petrovi. Roku 1895 strhl obchod-
ník František Nálevka staré dřevěné stavení
s podloubím a vystavěl tu jednopatrový dům.
Vedlejší dům čp. 20 má velmi bohatou historii.
Odkdy tu stával hostinec, není přesně známo,
ale již v roce 1885 časopis  Krakonoš zmiňuje
tuto budovu jako  „věkopamátný jednopatrový
dřevěný barák…“. V roce 1885 koupil pozemek

Václav Fejfar, starý dům zbořil a postavil zde
podle vlastního plánu nový nárožní dům. Hos-
tinec tu stával ještě v 60. letech 20. století. Přes
ulici Na Hrádku se nachází dům čp. 19. Původně
stával u samotné Velišské brány a byl vystavěn
na počátku 18. století. V roce 1907 získala objekt
firma Knotek a dům zbořila. V roce 1924 koupili
toto místo klempíři Václav st. a Václav ml. Nová-
kovi a vystavěli tu přízemní dům s klempířským
krámem. Na rohu této parcely vystavěl v roce
1912 jičínský fotograf Antonín Brožek svůj foto-
grafický ateliér, který byl v roce 1931 zbořen. 

Hana Fajstauerová

ŠŠíírroovvaa  uulliiccee  ((ddnneeššnníí  RRuusskkáá))  vv  rrooccee  11889988  
nnaa  ssnníímmkkuu  AAnnttoonníínnaa  BBrroožžkkaa

Budovu Městského úřadu čeká v příštím roce kompletní zateplení
Zateplení obvodového pláště, střechy, výmě-
na oken a nová fasáda čekají v roce 2016 kom-
plex budov Městského úřadu v  ulici
17. listopadu. Nyní je vypsáno výběrové říze-
ní na dodavatele, který by měl být znám
během října 2015. Předpokládaná částka je
23 milionů s  DPH. Tu ale město nezaplatí
celou, získalo totiž dotaci ve výši 8,5 mil. od
Ministerstva životního prostředí. 
Město Jičín už v roce 2010 požádalo o dotaci z pro-
gramu Zelená úsporám na zateplení budovy
Městského úřadu v ul. 17. listopadu. Zateplení se
týká všech budov, tedy budovy C, kde nyní již
Městský úřad sídlí, budovy B (vstupu) a budovy A,
která je zatím prázdná.  „Teprve letos se nám ale
podařilo uspět a obdrželi jsme od Státního fondu
životního prostředí registrační list, což znamená
příslib dotace až ve výši 8,5 mil. Kč. Podmínkou je
dokončení akce do 31. 10. 2016 a dodržení para-
metrů dle projektu z roku 2010, tedy úspory ener-

gie a snížení emisí CO2,“ přibližuje podmínky dota-
ce projektový manažer města Ing. Ladislav
 Brykner. Jedním z důvodů, proč město nezískalo
dotaci dříve, byly podmínky nákupu budovy mezi
městem a Ministerstvem vnitra.  „V podmínkách
stálo, že na budovu, na kterou poskytlo Minister-
stvo dotační prostředky, nebude město žádat
o jakékoliv další dotace. Tehdy totiž stát zaplatil
90 % kupní ceny, tedy 40,5 mil. Kč a spoluúčast
města byla 4,5 mil. Kč. Tuto situaci se mi ale poda-
řilo díky jednání s vicepremiérem Pavlem Bělo-
brádkem a následném projednání na vládě zvrátit,
takže jsme mohli o další dotaci požádat,“ vysvět-
luje místostarosta města Mgr. Petr Hamáček.
Zastupitelé tak na svém posledním jednání schvá-
lili zadávací podmínky a město vypsalo výběrové
řízení na dodavatele stavby. 
Do celkové rekonstrukce budovy C se v letech
2010–2012 investovalo zhruba 30 milionů korun.
Sem se pak v roce 2013 sestěhovali úředníci ze

Šírova ulice (dnešní Ruská ulice)

dvou budov – ze Žižkova náměstí a z Havlíčkovy
ulice. „O pořízení budovy a přestěhování úřední-
ků rozhodl v minulosti stát s tím, že právě zde
bude místo pro výkon státní správy. Podle doho-
dy jsme sem měli úředníky přestěhovat do konce
roku 2012, došlo ale k posunutí termínu a v po -
lovině června 2013 byly všechny agendy pře -
sunuty do ulice 17. listopadu,“ říká tajemník
Městského úřadu Ing. Peter Bareš. 
V loňském roce se počítalo s úpravou vstupu do
budovy, přičemž mělo být upraveno hlavní
schodiště a chodník před budovou. Zakázka byla
ale kvůli získané dotaci zrušena a některé práce
se provedou v rámci zateplení. V budoucnu se
počítá ještě s úpravou parkoviště, aby mohli
občané lépe zaparkovat (odhad je 10 milionů)
a také by měla být pro horké letní dny instalová-
na klimatizace (cca 3 miliony). Dále pravděpo-
dobně dojde k vnitřním úpravám budovy A, kam
by se měl přestěhovat odbor sociálních věcí
a zdravotnictví a stavební úřad. Zde je odhad
rekonstrukce cca 7 milionů. Celkem by tak město
měl přesun úředníků vykonávajících státní sprá-
vu do budovy Arisu stát cca 70 milionů korun.
„Občané tak najdou všechny služby, které posky-
tujeme v rámci tzv. přenesené působnosti výko-
nu státní správy, na jednom místě,“ dodává
tajemník Ing. Peter Bareš. -MD-

Z hvězdárny vzniká Centrum přírodních věd
Práce na novém přednáškovém sále pro 40 osob
již probíhají. Původní budova byla zbourána,
postaveny byly nové základy a nyní vzniká hrubá
stavba. Práce provádí firma MATEX HK s.r.o.
z  Hradce Králové, která má dílo předat do
20. listo padu. Kromě nové výstavby dojde také
k zatep lení a výměně oken na staré budově,
k výstavbě parkoviště a příjezdové cesty a k úpra-
vám zahrady. Kompletně nově bude také hvěz-
dárna vybavena – za pomoci dotací se zakoupí
nový zrcadlový dalekohled, refraktor, mikrosko-
py, notebooky a další přírodovědné vybavení. 
Na přeměnu stávající hvězdárny na Centrum
přírodních věd město získalo dotaci ve výši

90 % z  uznatelných nákladů. V  regionu tak
vznikne jedinečné centrum nejen pro pozoro-
vání hvězd, ale také pro environmentální
výchovu dětí a akce pro veřejnost. Cena sta-
vebních prací je necelých 14 milionů korun
s DPH. -MD-

Pokračování na str. 5

RRuusskkáá  uulliiccee  ddnneess

Rekonstrukcí by mohla 
projít také budova bývalé VZP

RM projednávala možnou rekonstrukci budovy
občanské vybavenosti č. p. 861 v ulici 17. listopa-
du (bývalé sídlo Všeobecné zdravotní pojišťovny).
Budovu zakoupilo město Jičín v roce 2007 od VZP
ČR za cenu 15  500 000 Kč. Objekt se skládá
z budovy užívané Českou spořitelnou, spojovací-
ho krčku (část užívá ČS a část lékárna) a čtyřpo-
dlažní administrativní budovy. Tato část je
zkolaudována jako administrativní budova (kan-
celáře), ale již předchozí majitel pronajímal jed-
notlivé prostory (a dosud jsou nadále
pronajímány) lékařům a zdravotnickým službám.
Již v roce 2010 bylo zadáno vypracování projek-
tové dokumentace. PD řeší stavební úpravy stá-
vajícího objektu vestavbou výtahu v objektu
a s tím spojenou stavební úpravu stávajícího
schodiště, výměnu dožitého obvodového pláště
budovy včetně výměny oken, požárně bezpeč-
nostní řešení budovy dle nového užívání objektu
a úpravu sociálních zařízení pro osoby se sníže-
nou možností pohybu. 
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Dlouho plánovaná rekonstrukce části oplo-
cení areálu jičínské nemocnice, vedoucího
od hlavního vjezdu v ulici Bolzanova až do
ulice Foersterova, právě začala. Zeď, která
je složena z pískovcových kamenů a cihel,
bude rozebrána a znovu vystavěna. V rámci
prací za 8,8 milionu Kč bude také opravena
dosud nevyužívaná rotunda, kde má vznik-
nout místo pro rozjímání a meditaci pacien-
tů. Práce mají být hotovy do konce roku.
Tento týden se začalo s rozebíráním zdiva v uli-
ci Foersterova a bude se pokračovat do ulice
Bolzanova. Vítězem veřejné zakázky se stala fir-
ma ASJ s.r.o., která zeď postupně rozebírá, poté
materiál opracuje a vrátí většinu zpět.  „Úpravy
v Bolzanově ulici předpokládají úplnou rekon-

strukci, kdy se zdemoluje zděné oplocení včet-
ně pískovcové podezdívky a provede se nové
založení opěrné zdi. Znovu budou použity stá-
vající materiály, tedy pískovec, částečně cihly,
a zeď bude omítnuta a částečně oplechována,
aby lépe odolávala klimatickým podmínkám,“
vysvětluje postup prací provozně-technický
náměstek Oblastní nemocnice Jičín a.s.
Ing. Josef Kubíček. Obdobný postup bude pro-
veden i dále ve Foersterově ulici, kde zůstává
stávající pískovcová podezdívka a původní
zděný oblouk u márnice. Z Bolzanovy ulice ale
zmizí nápis na zdi  „Lennon“, ke kterému má
část veřejnosti vřelý vztah, odstraněna byla
dočasně i plakátovací plocha. Předpokládá se,
že práce částečně omezí průchodnost chodní-

ku, který vede přímo pod zdí. Opravena bude
také rotunda, která je umístěna na rohu ul. Bol-
zanova a Foersterova, a která dříve sloužila jako
trafostanice. Rotunda získá zcela novou stře-
chu, fasádu, vyměněna budou okna a prove-
dou se vnitřní úpravy. O jejím využití se
v současnosti vede diskuze, uvažuje se o ní jako
o místu pro rozjímání a meditaci. Dále bude
zrekonstruováno oplocení před plicním oddě-
lením v ulici Bolzanova, které se nachází mimo
areál nemocnice. Bude mít opět původní
vzhled, tedy bude z  pískovce a kovových
výplní. Kromě toho se vybuduje nový bezba-
riérový přístup a upraví se anglický dvorek před
budovou. Veškeré práce byly vysoutěženy za
cca 8 815 000 Kč s DPH a budou provedeny do
konce roku. V případě prací před plicním oddě-
lením je termín možno posunout až na jaro
2016. 
Tato rekonstrukce je první etapou dalších roz-
sáhlých prací, se kterými se v příštích letech
počítá. V Bolzanově ulici by měl být rozšířen
vjezd, aby vyhověl provozu a požadavkům
hasičských a sanitních vozů. Upravena by měla
být také vrátnice a mluví se o možné stavbě
nové nemocniční lékárny v prostoru za vrátnicí. 

-MD-

J I Č Í N  S E  M Ě N Í

Město zadalo studii na rekonstrukci Knihovny V. Čtvrtka
RM schválila smlouvu o dílo na vytvoření studie
stavebních úprav a přístavby části Knihovny Vác-
lava Čtvrtka v Jičíně. Smlouva o dílo řeší zpraco-
vání celkem III. etap projektové dokumentace,
z nichž etapy II. a III. jsou podmíněny odsouhla-
sením dodatku ke smlouvě na základě zajiště-
ného financování v roce 2016. V letošním roce
tak zhotovitel bude zpracovávat I. etapu - archi-
tektonickou studii v ceně 131 000 Kč. 
V posledních třech letech prochází knihovna
poměrně rozsáhlými úpravami, které mají zlep-
šit technický stav budovy a komfort uživatelů
knihovny. V roce 2013 byla dokončena rekon-
strukce dětského oddělení. Vzhledem ke špat-
nému stavu oken a topení proběhla v roce 2014
rekonstrukce topení včetně přechodu na dálko-
vé vytápění a byla započata výměna oken v pří-
zemí budovy. Byl také opraven víceúčelový
společenský sál v přízemí knihovny. V roce 2015

byla provedena výměna zbývajících oken
v původní budově (chodba a první patro). 
Prostor dospělého oddělení ale vyžaduje kom-
plexnější zásah, proto byla zadána studie úprav.
Jedná se o rekonstrukci oddělení pro dospělé
včetně rozšíření prostoru čítárny, neboť se tam
každý den tísní velký počet lidí a navíc v čítárně

není dostatečné přirozené osvětlení. Záměr
počítá s vybudováním nových prostor čítárny
v prvním patře přístavby a navíc rozšíření pří-
zemního traktu o zimní zahradu v prostoru dnes
nevyužívané terasy (prostředí terasy je celoroč-
ně velmi studené a návštěvníci ho nechtějí
využívat ani přes velkou snahu knihovny).
Posledním zásadním prvkem je vybudování
výtahu do prvního patra, čímž by se stala
Knihovna bezbariérovou institucí. S novou stav-
bou samozřejmě souvisí i zpracování návrhu
interiéru. Nová čítárna by mimo výpůjční dobu
sloužila jako menší sál pro pořádání besed,
seminářů a dalších setkání. V současné době
omezené prostory v knihovně brzdí otevření
další třídy Virtuální univerzity 3. věku
a také pořádání většího množství  „seminářů“
pro seniory. V  roce 2014 bylo uspořádáno 
397 akcí. -MD-

Začala oprava masivního oplocení nemocnice v ul. Bolzanova a Foersterova

Rekonstrukcí by mohla 
projít také budova bývalé VZP

Pokračování ze str. 4

V roce 2010 byly tyto práce projektantem odhad-
nuty na cca 17 000 000 Kč bez DPH.
Rada projednala celkem 4 varianty řešení – jed-
nou z nich je celková rekonstrukce, další byl pro-
dej celého komplexu, prodej jen administrativní
budovy bez ČS spořitelny – zde by muselo dojít
ke stavebnímu oddělení ve spojovacím krčku,
nebo byla v jednání varianta rozdělení budovy na
jednotky a prodej některé z nich. Tyto varianty
budou nadále projednávány. Budova má celkem
cca 1240 m2 nebytových prostor a plocha České
spořitelny má cca 600 m2. Ročně město vybere
zhruba 1,5 milionu korun na nájemném. -MD-
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K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

Okénko knihovny

Výzva k výstavě
„Zimní sporty na Jičínsku“

I přes stále panující léto vydává již nyní jičínské
muzeum výzvu ke své připravované výstavě
„Zimní sporty na Jičínsku“, ve které prosí o zapůj-
čení všechny, jež vlastní tyto předměty: zimní
sportovní oblečení z počátku 20. století až 70. let
20. století, brusle, hokejky, hokejové dresy
a boby. Pokud některé z těchto předmětů vlast -
níte a jste ochotni je Regionálnímu muzeu
a galerii v Jičíně zapůjčit či darovat pro připra-
vovanou výstavu, dejte nám prosím vědět na
telefonním čísle 493 532 204 nebo nám je rov-
nou zaneste do muzea. Předem děkujeme za
vaši ochotu a spolupráci. Připravovaná zimní
výstava se bude konat od 4. prosince 2015 do
17. ledna 2016 ve výstavní chodbě a její kurátor-
kou bude Mgr. Hana Macháčková. M. Pajerová

Výpůjčky 24 hodin online
Máte v knihovně zarezervovánu nejnovější knihu
z řady bestsellerů, ale jste až třetí v pořadí? Nechce
se vám čekat, až na vás přijde řada? Nebo dáváte
přednost elektronickému inkoustu před papí-
rem? Máte doma počítač, tablet, chytrý telefon,
nebo čtečku knih eReading.cz? Knihovna Václava
Čtvrtka v Jičíně spouští e-výpůjčky! Jako čtenáři
si po stáhnutí bezplatné aplikace eReading.cz
můžete ze stránek online katalogu jičínské
knihovny půjčovat e-knihy zcela zdarma.
Knihy jsou k dispozici na 21 dní. Vypůjčit si můžete
souběžně až 3 knihy, a pokud knihu nestihnete
dočíst, můžete si ji po uplynutí stanovené doby
kdykoli půjčit znovu. Jediné, co je potřeba, je být
zaregistrováni v  knihovně, v online katalogu
a pod stejným e-mailem i na stránkách společ-
nosti eReading. V knihovně jsou také připraveny
pro čtenáře dvě čtečky od společnosti
eReading.cz, které si lze vypůjčit domů. Takže
pokud jste ještě nikdy ne zkusili čtení e-knih, nebo
jste naopak jejich častí konzumenti, je to pro vás
jedinečná příležitost. Se vším vám v knihovně
poradí a pomohou. Nyní už nebudete muset
čekat na rezervaci, pokud nechcete. Nečekejte,
čtěte! Příjemnou zábavu a radost ze čtení přeje za
Knihovnu V. Čtvrtka v Jičíně. Pavel Jonák

Karel Zeman a Vetřelci 
obsadí biograf

V září se můžete těšit na velký návrat Karla
Zemana. Dokument Filmový dobrodruh Karel
Zeman nám přinese pohled do kuchyně nej-
většího československého filmaře, jehož filmy
s neuvěřitelnými trikovými záběry předčily
dobu a byly uznávány po celém světě. Doku-
ment promítáme v  sobotu 5. 9. v  17.00.

V neděli 6. 9. v 17.30 se pak můžete těšit na
digitalizovaný, vyčištěný a opravený film Karla
Zemana VYNÁLEZ ZKÁZY, který uvedeme jako
digitální premiéru. Do kin na velká plátna se
také vracejí VETŘELCI režiséra Jamese Came-
rona, kteří také doznali digitálního restaurová-
ní a do českých kin se chystají vtrhnout pouze
na jeden měsíc – 1. 9. a 5. 9. obsadí také naše
plátno. 
Pro milovníky muziky tu pak máme skvělou
hudebně-zážitkovou roadmovie, která zachy-
cuje světové koncertní turné z let 2010 až
2013 zakládajícího člena legendární britské
skupiny Pink Floyd. Záběry pořízené ve třech
městech na dvou kontinentech putují mezi
150 metrů dlouhým jevištěm a zákulisím, ze
kterého vše exkluzivně komentuje sám
Waters. Divákům se naskytne pohled na
úchvatnou hudební a vizuální show, ve které
nechybí pyrotechnika, bohaté projekce a před
zraky rostoucí monumentální zeď. ROGER
WATERS THE WALL je v kinech po celém světě
pouze na jediný den, a to 29. 9. ve 20.00. Ne -
nechte si tuto příležitost ujít. 
Celý náš program a další informace o filmech
naleznete na našich webových stránkách
www.biografjicin.cz, kde je možné také rezer-
vovat vstupenky a pro majitele Bonuskaret
KZMJ je možná koupě vstupenky přes inter-
net. Biograf Český Ráj Michal Miškovský

Lodžii čeká divadelní 
Malá inventura Jičín 2015

Ve dnech 17.–20. 9. bude Valdštejnská lodžie
hostit již 3. ročník festivalu současné scénic-
ké tvorby a alternativního divadla v Jičíně –
MALÁ INVENTURA JIČÍN 2015.
Ten si ve spolupráci s o. s. NOVÁ SÍŤ v Jičíně
našel řadu diváků a letos si pro ně připravil
několik lahůdek.
Letošní ročník, který je zaměřený na blázny
a podivnosti, odstartuje ve čtvrtek 17. 9. bláz -
nivou hotel show, která bude i slavnostním
zahájením festivalu.
V pátek 18. 9. ovládne Lodžii známý umělec,
výtvarník, hudebník a performer PETR NIKL
se svým bláznivým hudebně-vizuálním kaba-
retem BLÁZNÍČEK.
V sobotu 19. 9. bude vrcholem festivalu před-
stavení FREAKSHOW – The Best In Town od
německého souboru Freaks und fremde.
Loutková show vzdá poctu podivnému a úžas-
nému v lidské ZOO plné  „kuriozit“,  „monster“
či  „hříček přírody“.
Po přestavení vystoupí uhrančivá polsko-ame-
rická violoncellistka a zpěvačka ASHIA AND
THE BISON ROUGE s osobitými šansony v tea-
trálním podání.
Závěr festivalu bude patřit souboru WARIOT
IDEAL se známým mimem VOJTOU ŠVEJ-
DOU, který představí bláznivý kabaret plný
nahodilých nápadů, minipříběhů a skečů pod
názvem METAMORPHÓSIS FAMFULÁRE.
Více na http://www.valdstejnskalodzie.cz/

Jiří Vydra
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C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y  J I Č Í N A

Budou se opakovat zkoušky místního roz-
hlasu? V některých místech nebylo hlášení
rozumět (ozvěna).
Městský varovný systém je primárně určený
k vyhlášení krizových situací (viz poslední stra-
na zpravodaje). Ostatní hlášení bude probíhat
nepravidelně – podle vzniklé situace. Prozatím
je určeno, že se budou hlásit pouze praktické
informace např. o odpojení elektrické energie,
havárie vody, nařízení hejtmana, úřadu apod.

Také hlásiče využije festival Jičín – město
pohádky, který občany pozve na svůj jubilejní
25. ročník. V případě, že budou problémy s hlá-
siči (nevysílá, vysílá potichu, není rozumět),
podejte prosím informaci na e-mail
posta@mujicin.cz nebo na tel. 493 545 342.

Kdy začne rekonstrukce věže kostela
sv. Ignáce? S kolika hodinovými ciferníky se
počítá?

Informace ohledně rekonstrukce věže byly
sděleny v srpnovém čísle zpravodaje na titulní
straně. Od srpna pokračují klempířské práce na
kopuli a během podzimu by se mělo začít
s rekonstrukcí římsy na věži a kopule by měla
být do zimy osazena zpět. S opravou hodin se
počítá nejdříve v příštím roce, kdy budou pro-
bíhat další práce uvnitř věže kostela. Předpo-
kládá se, že počet ciferníků bude zachován,
tedy budou zde pouze tři.
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Hokejová mládež a škola bruslení
Jičínskému mládežnickému hokeji postupně
dorůstají další kategorie, letos budou děti
z Jičína hrát již obě žákovské a všechny kate-
gorie přípravek. Žáci, kde mistrovské soutěže
začínají již v září, absolvovali předsezónní
suchou přípravu v srpnu a všechny kategorie
pak krátké soustředění na ledě v Nymburce.
Následně se dojíždí za ledy do Nové Paky
a Lomnice, nejblíže do okolí, kde je v průbě-
hu září led. Je to finančně, organizačně

i časově náročné a tak se všichni těší na příští
rok, kdy by snad měly být podmínky v Jičíně,
po uzavření zimního stadionu, lepší (stan-
dardní).
ŠKOLA BRUSLENÍ začne v říjnu, poté co se roz-
jede provoz stadionu. Zájemce prosíme, aby se
hlásili panu Pokornému (tel.: 605  988  873, 
e-mail: korny09@seznam.cz) či sledovali web
HC. Stejně tak BRUSLENÍ MATEŘSKÝCH ŠKOL,
o které je stále větší zájem. Jan Mácha

Basketbalové naděje v přípravě

Jičínské minižákyně mají za sebou letní soustře-
dění v Lomnici nad Popelkou. Soustředění se
zúčastnily hráčky ze všech minižákovských týmů
i tým, který v loňské sezóně patřil do naší příprav-
ky. S trenéry jsme se zaměřily převážně na zlep-
šení naší hry a naučily jsme se opravdu hodně.
Nesmíme zapomínat, že jsme stmelily kolektiv
a užily si společně moře legrace.
Pro nové zájemkyně o basketbal otevírá BSK TJ

Jičín od září tým přípravky. Dívky ročník narození
2005 a mladší mohou přijít kdykoli na trénink, kte-
rý probíhá v úterý a pátek od 16.00 ve velké tělo-
cvičně 4. základní školy v Jičíně. Dále doplňujeme
naše řady i do ostatních minižákovských týmů –
dívky ročník narození 2003 a 2004. Všichni zájemci
mohou kontaktovat trenérku: Tereza Mikulová, 
basketjicin@basketjicin.cz, tel.: 774 930 110.
Těšíme se na vás ☺ T. Mikulová

Extraligoví házenkáři 
prošli přípravou

V pondělí 20. července zahájili
přípravu na novou extraligo-
vou sezónu házenkáři jičínské-
ho Ronalu. Po třítýdenní pauze

se širší kádr házenkářů sešel pod vedením Pet-
ra a Aleše Babákových a Petra Kynčla k prvnímu
přípravnému bloku. Úvodní tréninky byly
věnované opětovnému nabírání fyzických sil
a vyvrcholily čtyřdenním soustředěním
(23.–26. 7.) ve sportovním areálu Bret v Prken-
ném Dole u Žacléře. Další týdny přípravy pro-
bíhaly v  domácích podmínkách, házenkáři
využívali kromě sportovní haly a venkovního
hřiště také atletický ovál, posilovnu a síly nabí-
rali při odpočinku v aquacentru. První prověr-
kou sil byla ve dnech 13.–14. srpna účast na
mezinárodním turnaji, jehož hostitelem byl
polský Glogów. O týden později, přesněji
21.–22. srpna, proběhl v Jičíně tradiční meziná-
rodní turnaj Kers Cup a naši házenkáři změřili
síly s pražskou Duklou, polským Glogówem
a slovenským celkem MŠK Považská Bystrica.
Malou generálkou před turnajem bylo ve
čtvrtek 20. srpna přátelské utkání mezi HBC
Ronal Jičín a házenkáři Považské Bystrice. Nyní
je již vše směrováno na start extraligy. 

Hráčský kádr
Také v letošní letní přestávce čekala realizační
tým a vedení klubu řada jednání týkajících se
složení hráčského kádru, přičemž oproti
minulým rokům se podařilo kádr nejen
 udržet, ale také vhodně posílit. Jak již bylo
několikrát zmíněno, první a velmi výraznou
posilou se stal navrátilec Ondřej Šulc, jenž se
do mateřského klubu vrací po dlouhých devíti
letech strávených v Karviné a ve Francii. Těsně
před zahájením přípravy se podařilo do -
táhnout do konce také příchod Martina
 Loskota, střední spojky mateřské Třeboně,
jenž v posledních dvou letech působil
v mistrovském Talentu Plzeň. Kompletní sou-
pisku, rozlosování extraligy a aktuální infor-
mace vám přineseme příště.

Prodej volných vstupenek
Stejně jako v předešlých letech nabízí klub
fanouškům házené prodej sezónní (volné)
vstupenky. Tu si může případný zájemce koupit
za 600 Kč a na základě jejího předložení bude
vlastníkovi umožněn vstup na zápasy všech
jičínských týmů v sezóně 2015/2016 a meziná-
rodní turnaj Kers Cup 2015. Připomínáme, že
hlavním lákadlem mimo extraligového  „áčka“
budou utkání jičínské rezervy, která působí ve
druhé nejvyšší soutěži, první lize. K vidění tak
budou mimo jiné i derby zápasy s východočes-
kými rivaly ze Dvora Králové či Náchoda.
Zájemci o sezónní volnou vstupenku se mohou
hlásit u pokladny, případně na sekretariátu
HBC Jičín, na tel. čísle 775 311 801 nebo na 
e-mailové adrese hazena@jicin.cz. Vstupné na
extraligová utkání zůstává ve stejné výši jako
vloni, pro dospělou osobu 60 Kč, důchodci
a děti zaplatí 30 Kč. HBC Ronal Jičín

Sportovní příměstské tábory 2015 se vyvedly

Již jedenáctým rokem pořádají Sportovní zařízení
města Jičín pro děti ve věku 6–11 let v průběhu
letních prázdnin sportovní příměstské tábory. Že
je stále o tyto tábory zájem, dokazuje počet při-
hlášených dětí. Letos třemi turnusy prošlo 135 dětí.
Ráno se děti scházely v 8 hodin ve vestibulu
Aquacentra a v 16 hod. se rozcházely domů. Kaž-
dý týden měl trochu odlišný program, ale vždy
převládalo sportovní vyžití. Děti si vyzkoušely
různé druhy sportů: lezení na horolezecké stěně,
lezení v lanovém centru, potápění s výstrojí, jízdu
na raftu, atletiku, kuželky, plavání, míčové hry
a další hry v přírodě. Nechyběly ani výlety do
okolí např. na Humprecht, do Sedmihorek, do

Adršpašských skal, na bobovou dráhu do Janova
a další. Program byl dále obohacen i o výtvarné
činnosti a další aktivity. Úspěch celé akce byl
umožněn díky spolupráci s vedením nemocniční
jídelny, které nám umožnilo se u nich stravovat,
členům Hasičského záchranného sboru Jičín,
potápěčům Snakesub a dalším, kteří nám při
našich činnostech byli ochotni pomoci. Na závěr
bych chtěla poděkovat vedoucím za organizaci
a přípravu táborů (R. Brunclíkové, M. Bryknerové,
J. Ešpandrové, R. Havelkové, I. Chmelíkové,
A. Srbové, V. Vojíkové) a dětem vzkázat, že byly
výborné a již se těšíme na příští rok!

Mgr. Petra Kodešová
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QUESTING – NOVÝ ZPŮSOB PUTOVÁNÍ PO ČESKÉM RÁJI!
Území Jičínska, kde se potkávají barokní
komponované krajiny Mariánské a Valdštej-
novy zahrady s množstvím známých či skry-
tých příběhů, se stalo pilotním územím pro
zavedení questingu v Českém ráji.
Questy (česky „hledačky“) představují novou
formu putování s příběhem, často spojeného
s hledáním indicií, tajenky či pokladu. Odmě-
nou je nejen zábava či objevení pokladu, ale
především poznání příběhu, který je s hledač-
kou spojen. Krom výše uvedeného a toho, že
bývají rýmované, se questy vyznačují tím, že
nepotřebují žádné značení či informační sys-
tém v krajině.

V roce 2015 vzniklo s péčí Sdružení Český ráj
a ve spolupráci s městem Jičín a Svazkem
obcí Mariánská zahrada v Jičíně a jeho okolí
sedm nových hledaček:
 Po Jičíně nejen za Valdštejnem
 Tajuplná cesta Valdštejnovým lesem
 Putování za nekonečnou pánví s romadú-

rem v kapse
 Milohlídka
 Putování po lesních kapličkách Mariánské

zahrady s Annou a Františkem Schlikový-
mi

 Mariánský (cyklo) quest 
 Památné stromy Libáně a Starých Hradů

Ke každému questu byl zpracován jednodu-
chý pracovní list s textem a mapou ve formá-
tu PDF, který si zájemci mohou stáhnout
z  internetu (např. www.cesky-raj.info,
www.jicin.org, postupně i www.marianskaza-
hrada.cz či www.questing.cz) nebo jej zdar-
ma obdrží nakopírovaný na některém
z informačních středisek oblasti (Jičín, Ko -
pidlno, Bukvice). TZ SČR

Kroužky KZMJ 
pro děti i dospělé

Na podzim se opět rozjedou kroužky pořádané
Kulturními zařízeními města Jičína. Pro před-
školáky jsme připravili Pohybové dovádění
s písničkou pod vedením paní Petrové, pro ško-
láky i absolventy tanečních kurzů je určen krou-
žek Společenského tance a taneční skupina
Destiny otvírá náruč všem zájemcům o moder-
ní tanec ve věku od 4 let. Pro dospěláky nabízí-
me jógu pro začátečníky, country tance se
skupinou Karolína, Country taneční a oblíbené
Taneční pro manželské páry a přátelské dvojice.
Více informací a přihlášku ke stažení naleznete
na webových stránkách www.kzmj.cz či na 
e-mailu vondrak@kzmj.cz a telefonním čísle
602 176 180. Marek Vondrák, KZMJ

Výstava komiksů žáků ZUŠ J. B. Foerstera Jičín 
aneb „TOUR DE PSYCHÉ-KOMIKS“

Dne 1. září v 17.00 hodin proběhne v Knihovně
Václava Čtvrtka vernisáž výstavy komiksů,
k jejichž tvorbě nás vyzvalo jičínské středisko
Péče o duševní zdraví. Výstavní prostory budeme
sdílet společně s tvorbou žáků Lepařova gymná-
zia, které bylo ke spolupráci také osloveno. 
Výsledkem této kooperace jsou výtvarná zpra-
cování každodenních příběhů a situací lidí, jimž
do života pronikla schizofrenie – myšlenkové
pochody ztvárněných osob i reakce příslušníků
rodiny poutavě vtahují diváka do děje. Odbou-
rávání stereotypů a rozšíření informací o této
duševní nemoci je hlavní myšlenkou a cílem
celého projektu. Z ateliéru výtvarného oboru
ZUŠ vzešlo 20 komiksů od žáků převážně star-
ších ročníků, kteří si se zadáním úspěšně pora-

dili. Samotné tvorbě předcházela informativní
příprava i skupinové diskuze. Nejčastěji se tvůr-
ci pustili do kresebného zpracování s použitím
fixů, tuší, pastelek. Komiks byl na závěr sesta-
ven a kolorován v počítačovém grafickém pro-
gramu.
A proč je výstava nazvaná  „TOUR DE PSYCHÉ-
KOMIKS“? Kromě zmíněné knihovny budou
komiksy dále k  vidění v  Biografu Český ráj
a v Židovské škole, pokud si je budete chtít
všechny prohlédnout, budete si muset udělat
výlet po těchto místech.Výstava potrvá do 30.
září, kdy bude zakončena besedou s MUDr.
Petrem Hejzlarem taktéž v Knihovně Václava
Čtvrtka. Srdečně vás na tuto výstavu zveme!

Bc. Dagmar Pavelcová

Pan Heber opět na scéně
Od začátku srpna probíhá v budově Krajského
úřadu v Liberci výstava rozhlasových přijímačů
vyrobených v  Československu v  letech
1945–1990. Na instalaci výstavy byl osloven
jičínský výtvarník Petr Heber, aby ozvláštnil
tuto výstavu svými objekty, kde jsou zakompo-
novány i součástky ze starých přijímačů. Výsta-
va je velmi zajímavá a budí značnou pozornost
nejen sběratelů historické techniky. A pan
Heber patří mezi ně. Je třeba mu poděkovat,
protože pomáhá udržovat odkazy našich před-
ků pro další generace. A mnohdy se jedná
o nevyčíslitelné hodnoty, které dokumentují
dobu, ve které vznikaly. Stilleral
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Fotoprojekt „MY“ Oblastní charity Jičín v Knihovně V. Čtvrtka 

Za nápadem stojí teprve patnáctiletá student-
ka, naše dobrovolnice a dvorní fotografka
Valentýna Šatrová, která objasňuje: „MY je
název, který provokuje a nutí k zamyšlení. Foto-
projekt chce ukázat, že lidé v nouzi, staří lidé, děti
a také ti, kteří s nimi pracují, jsou stejní, jako lidé,

kteří do charitativní činnosti nevidí.“ Návštěvní-
ka zaujme i myšlenka celého projektu, který je
rozdělen do tří základních skupin fotografova-
ných – veřejnost, klienti a pracovníci Oblastní
charity Jičín. Snímky je zachycují při všedních
činnostech. „Je to zábavná forma dovtípení se

a zamyšlení nad celou věcí. Možná, že až sami
nepoznáme, kdo je klient Charity a kdo ze široké
veřejnosti, jež má často sklony se nad již zmíněné
klienty i pracovníky povyšovat, tak sami usoudí-
me, že naše domněnky a předsudky byly pouhou
iluzí,“ vysvětluje Valentýna. Spolupráce mladé
autorky s jičínskou Oblastní charitou vyplynula
z její dobrovolnické činnosti.  „Charita byla ve
fotoprojektu zásadní organizací, bez které bych
neměla nejen fotografie, ale ani cenné zkušenos-
ti. Spoustu vrstevníků se mi divilo, že pracuji
zadarmo, zatímco oni mají spoustu peněz z bri-
gády. Já ale věděla, že zkušenost a zážitky, které
se mi za měsíce práce na ,MY‘ naskytly, jsou
v peněžní částce skutečně nevyčíslitelné,“ říká
Valentýna, která chtěla prostřednictvím výsta-
vy také seznámit více lidí s možnostmi dobro-
volnictví. Celým projektem se vine otázka:  „Co
znamená naděje?“, kterou autorka položila
všem fotografovaným. Její význam komentuje
autorka takto: „Fotoprojekt ,MY‘ si klade za cíl
zdůraznit propojenost nás všech. Stále častěji si
uvědomuji podstatu člověka, která je u všech stej-
ná. Nezáleží na finančních možnostech nebo kul-
turním rozhledu člověka. Naděje je něco, co
máme všichni a často nám všem pomáhá.“ Při-
jďte se i vy podívat na unikátní projekt talen-
tované studentky Lepařova gymnázia
Valentýny Šatrové do Knihovny V. Čtvrtka v Jičí-
ně, kde výstava probíhá od 1. do 30. 9. Více také
na www.jicin.charita.cz. Bc. Věra Vaníčková

Světový den první pomoci pro veřejnost

Oblastní nemocnice Jičín a.s. již počtvrté
pořádá v rámci Světového dne první pomo-
ci ukázkové dopoledne, kde se veřejnost
může seznámit s informacemi, jak člověku
s náhlými komplikacemi se zdravím včas-
ným zásahem pomoci, případně i zachránit
život. Letos se akce koná v sobotu 5. 9. 2015
od 8–12 hod., a to ve spolupráci se složka-
mi integrovaného záchranného systému
a městem Jičín.
Při letošní akci si mohou kolemjdoucí opět
vyzkoušet první pomoc na modelech, a to pří-
mo pod vedením instruktorů, zaměstnanců
Oblastní nemocnice Jičín a. s., kteří jsou certifi-
kováni Evropskou resuscitační radou pro výuku
resuscitace.  „Zájemci se naučí pravidla základní
neodkladné resuscitace, vyzkouší si praktický
nácvik správné techniky srdeční masáže
a dýchání z úst do úst, správné postupy u dětí,
zajištění horních cest dýchacích záklonem hla-
vy. Mimo to také poradíme, kdy a jak zavolat
pomoc, jak má vypadat spolupráce s dispeče-
rem záchranné služby a jaký je vůbec význam
kardiopulmonální resuscitace,“ vysvětluje kar-
diolog MUDr. Jiří Nový, který je jedním ze členů
instruktorského týmu. Pro letošní rok nemocni-

ce připravuje také novinky pro děti. „S cílem
zaujmout i mladší návštěvníky pro ně chystáme
malé překvapení – principy záchrany života se
budou učit na plyšácích. Obecně se ale soustře-
díme na výuku základů první pomoci pro
dospělé a tam je opakování matkou moudrosti,“
říká k akci hlavní sestra Oblastní nemocnice
Jičín a. s. Mgr. Monika Köstinge rová.
Součástí Světového dne první pomoci v Jičíně
je také preventivní měření krevního tlaku pří -
tomnými zdravotníky – vysoký krevní tlak je jed-
nou ze základních příčin onemocnění srdce –
a prezentace dalších složek integrovaného
záchranného systému. Policie ČR představí neje-
nom svojí techniku, ale
svou osvětu zaměří na
správné používání bez-
pečnostních pásů
a zádržných systémů
pro děti ve vozidlech.
Svou techniku předve-
de také Hasičský
záchranný sbor. 
Kurzy první pomoci
pořádá Oblastní
nemocnice Jičín a.s.
také ve školách a pro
místní firmy nebo
organizace. Školení pro
veřejnost probíhá 4x
do roka ve skupině
zhruba 12–15 účastní-

ků.  „Školení trvá 3–4 hodiny a stojí 300 Kč.
Zájem je poměrně velký a ohlasy výborné. Dal-
ší kurz je plánován na 7. listopadu 2015 v dopo-
ledních hodinách. Více informací se zájemci
včas dozví na našich webových stránkách
www.nemjc.cz,“ doplňuje Monika Köstinge -
rová. 
Světový den první pomoci připadá každoročně
již od roku 2000 na druhou sobotu v  září
a vyhlašuje jej Mezinárodní červený kříž. Ten
jičínský se ale již tradičně především z organi-
začních důvodů koná o týden dříve.

-MD-
Zdroj: tisková zpráva ON Jičín

aarrcchhiivv  OONN  JJiiččíínn  aa..ss..  
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K-klub v novém školním roce
Od konce srpna mají zájemci mož-
nost se zapisovat do námi nabíze-
ných zájmových kroužků. Pro školní

rok 2015/16 se jedná o 50 různých volnočaso-
vých aktivit, které jsou rozděleny do mnoha
dalších podskupin. Zápis probíhá již od
24. srpna 2015 a nezoufejte, volná místa ještě
máme. Novinkami pro letošní rok je kroužek
LODI – VODNÍK pro děti od 10 let, kde se zdo-
konalí v plavání, zdravovědě, orientaci v teré-
nu, dozvědí se něco o zásadách bezpečného
chování a jednání ve vodě, pod vodou i na
suchu a potrénují vodácké dovednosti. To vše
bude zakončeno vodáckým výletem. SPORTÍK
– aneb zdravé hýbání nudu zahání – jde
o pohybové hrátky pro děti, které zasedly do
školních lavic. Hýbat se budeme venku a ve
Fitcentru Jičín (U Čápa). Kdo by to do Fitcentra
měl daleko, může si přijít vyzkoušet k nám
GYMNASTIKU PRO RADOST. MALÍ KUCHAŘI
A KUCHAŘINKY je kroužek pro kluky a holky,
kteří se chtějí naučit připravovat si zdravé sva-
činky, dělat různé pomazánky, chlebíčky,
nepečené dezertíky. Pro děti, které si chtějí jen
tak hrát, tvořit a povídat, máme kroužek
VARIÁČEK. Pro rodiče s dětmi jsme přichystali
KURZ KERAMIKY, na který plynule navazuje
KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ. Dále jsme připravili
sérii tvořivých dílen pro všechny, kteří se

nebojí zkusit něco nového, a to vždy jednou
za měsíc ve středu podle aktuální nabídky na
našem webu. Každou druhou sobotu v měsíci
jsme pro Vás připravili pravidelné výlety do
blízkého i vzdálenějšího okolí pod názvem
S BATOHEM. Aktivity rozšiřujeme rovněž na
hvězdárně, a to kroužkem ASTRONOMIE PRO
KAŽDÉHO. Jedná se čistě o praktické doved-
nosti spojené s  pozorováním, určeno pro
zájemce a nadšence pro astronomii od 15 do

99+ let a mnohé další. Ucelenou nabídku
našich aktivit naleznete na našem webu
www.kackojicin.cz.
Ještě stojí za rekapitulaci táborová činnost 
K-klubu. V letošním horkém létě jsme realizo-
vali v průběhu dvou měsíců 14 příměstských
a pobytových táborů, kterých se zúčastnilo na
čtyři stovky dětí. Děkujeme všem, kteří s námi
strávili léto a za rok hurá s námi na prázdniny.

LeVa

Informace o Poháru K-klubu ve stolním tenisu
XIV. ročník Celoroční soutěže
O POHÁR K-klubu ve stolním tenisu
jednotlivců pro školní rok 2015–16

se rozběhne v tomto měsíci prvním turnajem
v pátek 25. 9. a bude pokračovat dalšími devíti
turnaji ve školním roce 2015–16.
V úvodu se ale ohlédneme za předchozím
XIII. ročníkem. Hrál se od září do června
následujícího školního roku (2014–2015)
v herně stolního tenisu Sportovního areálu
v Jičíně. Z deseti turnajů se do celkového
pořadí započítávalo sedm nejlepších umístě-
ní hráčů. Vítěz jednotlivých turnajů získal do
konečného hodnocení 10 bodů, druhý 9, tře-
tí 8 atd. Hráči od 9. místa 2 body. Po 10. tur-
naji bylo vyhodnoceno 6 nejlepších v obou
věkových kategoriích a oceněno Poháry 
K-klubu s „velkým diplomem“. Ještě stojí za

zmínku, že každý účastník si z jednotlivých
turnajů odnesl  „malý diplom“ a k němu poví-
dání, zajímavosti, novinky a něco o pravid-
lech stolního tenisu.
XIII. ročníku se zúčastnilo v kategorii mladších
(ročník narození 2002 a ml.) 34 hráčů, ve star-
ších (1999–2001) 11. V deseti turnajích bylo
210 jednotlivých startů a odehráno bylo cel-
kem 596 dvouher. Hráči strávili v herně skoro
40 hodin. 
Konečné výsledky mladších: 1. Adam KLEJCH
(ZŠ Lázně Bělohrad), 2. Jakub TÁZLER (ZŠ Cho-
mutice), 3. Soňa PETROVÁ (ZŠ Miletín),
4. Lukáš NOVÁK (ZŠ 17. listopadu Jičín),
5. Tomáš VRAŠTIL (ZŠ Husova Jičín), 6. Martin
NOŽIČKA (ZŠ Chomutice). 
Ve starších prvenství vybojoval František
ŠLECH TA (Gymnázium Hořice), 2. Petr FEJTEK

(Lepařovo gymnázium Jičín), 3. Tomáš KOZÁK
(ZŠ Miletín), 4. Vojtěch KUBÁNEK (ZŠ Husova
Jičín), 5. Robert TICHÝ (ZŠ Poděbradova Jičín)
a 6. Václav VALEŠ (ZŠ Husova Jičín).
Čtrnáctý ročník, jak bylo psáno v úvodu, zahá-
jíme v  pátek 25. září, prezence je v  čase
13.30–14.00 hodin v herně stolního tenisu
Sportovních zařízení města Jičína. Další termí-
ny turnajů jsou 16. 10., 13. 11., 11. 12. 2015
a v roce 2016 15. 1., 12. 2., 11. 3., 15. 4., 13. 5.
a závěrečný turnaj 3.  června.
Ve dvou kategoriích mohou startovat chlapci
a dívky, v  mladších ročníky narození 2003
a mladší, ve starších ročníky 2000–2002.
Podrobnější informace o jednotlivých turna-
jích, především výsledky a průběžné pořadí,
budou na stránkách K-klubu www.kackojicin.cz
a v místním tisku. -mr-

KKááččkkoovvsskkáá  ttáábboorroovváá  zzáákkllaaddnnaa  vv  HHaavvlloovviiccíícchh
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Posláním Aufori, o. p. s., je poskytovat sociální
služby lidem, kteří se ocitli v nepříznivé život-
ní situaci, spojené s nevyhovujícím bydlením,
nezaměstnaností a vysokou zadlužeností,
a to s ohledem na jejich potřeby i zájmy spo-
lečnosti. Na Jičínsku v rámci terénních pro-
gramů nejčastěji s klienty řešíme dluhovou
problematiku, špatný stav bydlení
a nezaměst nanost.
Pracovat s klienty v jejich přirozeném prostře-
dí – to znamená vídat se s nimi nejčastěji pří-
mo v  jejich domácnostech – otevírá
možnosti, díky kterým může být spolupráce
s klienty úspěšná.
Konkrétní příběh z Jičínska – spolupráce 

s  klientkou J. Paní J. se nacházela v  těžké
životní situaci. Měla potíže s dluhy a bydle-
ním. Navíc byla velmi nedůvěřivá k úřadům.
Paní J. ale zaujal terénní program, do kterého
se zapojila. Paní J. se podařilo postupně moti-
vovat ke spolupráci s místní sociální pracov-
nicí. Její situace se začala řešit komplexně.
Nyní klientka splácí své dluhy, je zaměstnaná
a není závislá pouze na příjmu ze sociálních
dávek.
To není jediný příběh našich klientů se šťast -

ným koncem. Pokud se lidé se svou tíživou
situací svěří včas, dá se předejít dalším pro -
blémům. Věříme, že i nadále bude projekt
„Terénní programy pro osoby ohrožené
sociálním vyloučením“ úspěšný a my se
setkáme s více klienty, kteří budou chtít svou
nepříznivou situaci řešit.

Bc. Petra Rojíková, Kateřina Venclů
Více informací o projektu: www.aufori.cz

Kontakt: 773 194 379,
rojikova.aufori@gmail.com

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

D Ě L O  S E  V  J I Č Í N Ě

Největší letecký den v historii města Jičína

Velký letecký den se uskutečnil v neděli dne
14. září 1947. Toho krásného slunného odpo-
ledne horkého léta roku 1947 putovaly tisíce
lidí na letiště  „Na Poráku“  u Vokšic. Letecký den
byl uspořádán jičínskou odbočkou ČNA, která
tak ukázala veřejnosti výsledky své práce. Letiš-
tě, kterým se mohl Jičín pochlubit, bylo vybu-

dováno právě zásluhou odbočky. Za dvouleté
činnosti nebyla tam zaznamenána ani jedna
nehoda, která by jinak u začátečníků ani nepře-
kvapila. Do činnosti se zapojily také ženy
a např. mladá letkyně sl. Háková vykonala již
přes 100 startů a na leteckém dni předváděla
let na větroni typu  „Krajánek“.  Samotný letecký

den za účasti 40 letadel nejrůznějších typů se
vydařil po všech stránkách a účast 10 000 plně
spokojených diváků svědčila o zájmu, jakému
se letectví u nás těšilo. Po československé státní
hymně a vztyčení státní vlajky přivítal přítom-
né, zvláště vzácné hosty, mezi nimi protektora
leteckého dne generála letectva Hanuše a za
ministra dopravy Karla Weissera, předseda
motorového odboru vrchní finanční rada
Dr. Janata. Po projevu gen. Hanuše a předsedy
ONV Folprechta, jenž zvláště vzpomněl, jakého
nadšení bylo třeba, aby se stavba letiště v Jičíně
uskutečnila, byl zahájen vlastní program. 
Po výkonech našich nejlepších letců, mjr. Ma -
ňáka, mjr. Čermáka, kpt. Petra, praporčíka Fran-
ka, šéfpilota Pánka a št. Strážmistra Volka, byly
předvedeny ukázky letů na kluzáku a větroni.
Předvedení poplachu a náletu na letiště zane-
chalo v divácích hluboký dojem. Pak vystoupila
tříčlenná skupina vojenských letadel typu
„Mosquito“, kterou vedl Jičíňák Aťa Veselý, jemuž
také byla přičítána hlavní zásluha na tom, že ten-
to letecký den mohl být uspořádán na takové
úrovni, zvláště v počtu vojenských letadel a kva-
litě jejich letců. Na závěr diváci bouřlivým potles-
kem odměňovali akrobatické výkony škpt.
Flekala, při nichž se jim až tajil dech. 
Z knihy „Ke hvězdám a do mraků: z válečných
deníků československého stíhače“ vybral

Jaroslav Veselý, autor

Horký srpen u Kamarádů
I v tropických vedrech, které přinesl měsíc
srpen, si uživatelé Denního stacionáře Kama-
rád společně obohatili léto o nové zážitky.
Začátkem srpna Kamarádi navštívili koupa-
liště v Sobotce, kde si užili spoustu legrace
a zahráli si různé hry. V polovině srpna se
ukryli před sluncem v jičínském biografu, kde
promítali českou komedii, která nesla název
Domácí péče.
I když venku padaly teplotní rekordy, naši
uživatelé si v rámci sociálně terapeutické čin-
nosti osvojovali své pracovní návyky
 kompletací drobných součástek v místní fir-

mě, se kterou Kamarád Jičín již delší dobu
spolupracuje. V těchto horkých dnech také
nacházeli osvěžení v nedaleké cukrárně, kde
si pochutnávali na zmrzlině nebo ledové
kávě.
Společně s pracovníky denního stacionáře
pracovali na plnění svých individuálních cílů.
V rámci dosažení vytyčených cílů se uživatelé
věnovali například fotografování, při kterém
procvičovali svou jemnou motoriku a záro-
veň i orientaci po městě. Dále se také zamě-
řili na procvičování uživatelských znalostí
potřebných při práci s počítačem, s čímž je

spojené i vyhledávání na internetu. Kamará-
di se dozvěděli, jak mají sestavit svůj životo-
pis a na internetu si osvojovali vyhledávání
zaměstnání na portálech práce.
V současné době se Kamarád Jičín připravuje
na jubilejní 25. ročník festivalu Jičín – město
pohádky. K této příležitosti Kamarádi zhoto-
vují různé výrobky z keramiky, látky, papírů
a pedigu. Všechny výrobky budou k vidění
a případnému zakoupení v našem stánku, už
teď se těšíme na všechny návštěvníky
pohádkového Jičína.

KAMARÁD Jičín

Terénní program na Jičínsku
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MOŽNOST VZNIKU MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI NA ÚZEMÍ MĚSTA JIČÍN
Na základě § 21a odst. 2 zákona 240/2000 Sb. o krizovém
řízení seznamují obecní úřady právnické a fyzické osoby
s charakterem možného ohrožení, s připravenými krizo-
vými opatřeními a se způsobem jejich provedení. Z tohoto
důvodu Vás seznamujeme s možnými riziky a s postupem,
jak se při krizových situacích zachovat.

VÝZNAMNÉ ZDROJE MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ
Mezi možné zdroje mimořádné události na území města Jičín patří
zimní stadion a možné nebezpečí pro město představují také
povodně a požáry. Dalšími zdroji mohou být veškeré čerpací stanice
pohonných hmot a LPG stanice, dále existují rizika spojená s dopra-
vou, jako např. kamionová doprava převážející nebezpečné látky. 

ZIMNÍ STADION

Využívá k vychlazení ledové plochy AMONIAK (čpavek). V případě
výronu to xického plynu je nyní vzhledem k množství čpavku sta-
novena zóna ohro žení R = 200 m (viz mapa, žlutá kružnice). Tato
zóna zasahuje ulice B. Němcové, Jarošovská, Kollárova,
Komenského náměstí, Na Příkopech, Na Tobolce, Balbí-
nova, Fortna, Nerudova a Sladkovského.
Letos probíhá rekonstrukce strojovny chlazení v zimním stadionu
a dojde k významnému snížení objemu čpavku v ná držích, a tedy
také ke zmenšení zóny ohrožení. Obyvatelé budou o novém roz-
sahu zóny informováni. 
VAROVÁNÍ
V případě úniku nebo hrozícího úniku amoniaku mimo budovu
zimního stadionu bude obyvatelstvo varováno prostřednictvím
sirén a varovného systému – zazní varovný signál „Všeobecná
výstraha“ a následná verbální informace „chemická havárie, che-
mická havárie“, dále budou využita vnější komunikační zařízení
vozidel IZS zasahujících složek. Obyvatelstvo opustí zasažený pro-
stor, případně se ukryje v budovách (uzavřít dveře, okna, vypnout
klimatizaci) a dále se řídí pokyny složek IZS.
IMPROVIZOVANÁ OCHRANA
Ochrana dýchacích cest: Překrýt ústa a nos kusem flanelové látky
či froté ručníkem namočeným ve vodě, pro vyšší účinnost navlhčit
roztokem octu nebo kyseliny citrónové (100 g/1 litr) nebo teku-
tinou tuto látku obsahující – limonáda, džus atd.

PRVNÍ POMOC
Postiženého přenést na čerstvý vzduch, uložit do klidné polohy,
uvolnit oděv, potřísněné části oděvu sundat, zasažená místa
opláchnout vodou, v případě potřeby zahájit obnovu základních
životních funkcí (masáž srdce a umělé dýchání) a zavolat záchran-
nou službu 155.

POVODNĚ
Příčinou mohou být dlouhotrvající srážky, krátké intenzivní srážky,
rychlé odtávání sněhové pokrývky, ledové zácpy ve vodním toku,
atp. zóna řeky Cidliny je vymezena těmito ulicemi: Hviezdosla-
vova, Máchova, Komenského náměstí, B. Němcové, Nábř.
kpt. Jaroše, Butovská, Cidlinská, Poděbradova, Pod Kože-
luhy, 17. listopadu, Markova, Popovická, Kollárova.
Pokud vás může povodeň ohrožovat, připravte si pytle a písek,
těsnicí fólii, těsnicí desky a další materiál na utěsnění nízko polo-
žených dveří a oken. Při hrozbě povodně na vodních tocích bude
obyvatelstvo varováno prostřednictvím varovného systému. Sle-
dujte také sdělovací prostředky. Připravte se na možnou evakuaci,
připravte si evakuační zavazadlo. Cenné věci přestěhujte do
vyšších pater. Připravte k evakuaci i domácí mazlíčky, příp. hos-
podářská zvířata. Vždy dbejte pokynů zasahujících složek IZS
a povodňových orgánů města.

VAROVÁNÍ OBYVATEL
Pro varování obyvatelstva při hrozbě nebo vzniku mimořádné
události platí v ČR od 1. listopadu 2001 jeden varovný signál –
„VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“. Signál je vyhlašován kolísavým tónem
sirény po dobu 140 vteřin. Signál může být vyhlašován třikrát za
sebou v cca tříminutových intervalech.
KDYŽ ZAZNÍ SIRÉNA (Níže uvedené pokyny platí jen tehdy, pokud
zjevně nejde o povodňové ohrožení.)
1. OKAMŽITĚ SE UKRYJTE
Vyhledejte úkryt v nejbližší budově (výrobní závod, úřad, kancelář,
veřejná budova i soukromý dům). O děti, které jsou ve škole, se
škola postará. Nesnažte se je ze školy vyzvednout. Pokud cestujete
automobilem a uslyšíte varovný signál, zaparkujte automobil
a vyhledejte úkryt v nejbližší budově.
2. ZAVŘETE DVEŘE A OKNA
Když se ukryjete v budově, zavřete všechny dveře a okna, snížíte
pravděpodobnost zamoření krytového prostoru i osob. Siréna
může signalizovat například únik toxických látek, plynů, radiač-
ních zplodin a jedů.
3. ZAPNĚTE RÁDIO NEBO TELEVIZI
Informace o aktuálním dění a pokynech pro obyvatelstvo získáte
z hromadných sdělovacích prostředků. V případě výpadku elek-
trické energie doporučujeme použít přenosný radiopřijímač na
baterie. Tyto informace můžete rovněž obdržet prostřednictvím
varovného systému města Jičína.
Dalšími signály, které mohou zaznít, jsou Požární poplach v dél-
ce 1 minuty (25 vteřin houká, 10 vteřin pauza, 25 vteřin houká)
a Akustická zkouška (nepřerušovaný tón po dobu 140 vteřin)
probíhá každou 1. středu v měsíci ve 12 hod. a ověřuje provozu -
schopnost sirén. Tato zkouška neznamená žádné nebezpečí.
Dále mohou být obyvatelé varováni prostřednictvím varovného
systému města Jičína, městskou policií, pomocí televize nebo roz-
hlasu. Všechny informace budou vždy zveřejněny také na inter-
netu na webových stránkách města.

VAROVNÝ SYSTÉM MĚSTA
Varovný systém slouží k vyrozumění
a informování obyvatelstva. Představuje
bezdrátové hlásiče, které budou umístěny
na sloupech veřejného osvětlení po celém
území města a jeho částí. Jeho součástí je

ústředna, odkud jsou informace pro občany vysílány a která je
umístěna na Městské policii. Ústředna umožňuje informovat obča-
ny celého území města nebo pouze ve vybraných lokalitách.
Varovný systém města slouží nejen pro vyrozumění obyvatel v pří-
padě mimořádné události, ale může být využit i pro účely infor-
mování občanů o ostatním dění ve městě (např. odstávka
elektrické energie, havárie vodovodů, nařízení hejtmana, úřadu
apod.).

OPATŘENÍ PRO ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ
Pro řešení mimořádných událostí a krizových situací starosta obce
s rozšířenou působností Jičín zřídil Bezpečnostní radu ORP Jičín
a Krizový štáb ORP Jičín, jako svůj pracovní orgán. Dále zřídil
Povodňovou komisi města Jičína a Povodňovou komisi ORP Jičín.
Pro řešení krizových situací zpracoval HZS Královéhradeckého kraje
ve spolupráci s MÚ Jičín Krizový plán správního obvodu ORP Jičín
a Plán činností orgánů obce při vzniku mimořádné události.
K řešení povodní je zpracován Povodňový plán města Jičín
a Povodňový plán ORP Jičín – oba povodňové plány jsou zveřej-
něny na webu města. 
Ve městě Jičín působí všechny 4 základní složky IZS: Požární sta-
nice HZS Královéhradeckého kraje, Obvodní oddělení Policie ČR,
Zdravotnická záchranná služba a Jednotka požární ochrany Sboru
dobrovolných hasičů – SDH Jičín.

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
150 – Hasiči
155 – Zdravotnická záchranná služba
158 – Policie ČR
112 – jednotné evropské číslo tísňového

volání
Technologie telefonních center tísňového volání 112 propojuje
základní složky integrovaného záchranného systému. To umož -
ňuje rychlé vyhodnocení vzniklé situace a okamžitou reakci
záchranných složek. Operátoři linky 112 mohou mj. identifiko-
vat adresu pevné telefonní stanice volajícího či polohu mobil-
ního telefonu při tísňovém volání. 
V případě hrozícího nebezpečí nebo vzniku mimořádné události
volejte tísňovou linku 112 a přitom uvádějte:
– co se stalo (popis události, její charakter, počet postižených);
– kde se událost stala;
– kdy se událost stala (případně, že se stále děje);
– své jméno a číslo telefonu, ze kterého voláte.
Nikdy nezavěšujte jako první. Buďte připraveni poskytnout ope-
rátorům na základě jejich případných dotazů další doplňující
informace o situaci. Po ukončení hovoru může být uskutečněn
zpětný telefonát, který ověří pravdivost nahlášené zprávy a sníží
riziko, že se jedná o„planý poplach“.

156 – Městská policie Jičín
„v provozu 24 hodin denně“


